Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> З.А.В,,

адвоката Р.И.С,, представившей удостоверения № и ордер №,

подсудимой Р.М.Х.,

при секретаре А.Э.М.,

переводчика Р.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Р.М.Х., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Республики Узбекистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неоконченным высшим образованием, замужней, не работающей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Р.М.Х. виновна в покушении на кражу, то есть тайном хищении имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГ., примерно в 13 часов 30 минут, ранее знакомые между собой К,Д.Р. (уголовное преследование в отношении которой прекращено с назначением судебного штрафа) и Р.М.Х., в присутствии А.У.С., не подозревающей об их преступных намерениях, находясь в торговом зале гипермаркета 

<

...>, расположенном в СТЦ «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала гипермаркета 

<

...>, при этом распределили между собой роли при совершении преступления таким образом, что действуя совместно и согласованно, похитят товар из торгового зала вышеуказанного гипермаркета, после чего пройдут за линию касс гипермаркета и впоследствии им совместно распорядятся. 

<

...>., в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 38 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, К,Д.Р. совместно с Р.М.Х., в присутствии, не подозревающей об их преступных намерениях, А.У.С., стали набирать со стеллажей и складывать в заранее приготовленную и принесенную с собой женскую сумку, находившуюся у К,Д.Р. при себе, а также в заранее приготовленную и привезенную с собой детскую коляску, товар, принадлежащий ООО «

<

...>», а именно: трусы, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 190 рублей; трусы-боксеры мужские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 292 рубля 44 копейки; кардиган для девочки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 294 рубля 30 копеек за 1 штуку, на сумму 588 рублей 60 копеек; футболка, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 108 рублей 13 копеек за 1 штуку, на сумму 432 рубля 52 копейки; колготки детские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 158 рублей 15 копеек за 1 штуку; пижама для мальчика, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 299 рублей 72 копейки; пижама для девочки, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 210 рублей 90 копеек за 1 штуку, на сумму 421 рубль 80 копеек; брюки для девочки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 158 рублей 54 копейки; пижама для девочки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 299 рублей 72 копейки; колготки для девочки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 116 рублей 49 копеек; детские колготки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 133 рубля 19 копеек; толстовка для мальчика, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 235 рублей 99 копеек; трусы слипы женские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 53 рубля 53 копейки; колготки для девочки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 152 рубля 81 копейка; трусы-шорты, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 106 рублей 35 копеек; брюки для мальчика размер 74-104, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 155 рублей 69 копеек; колготки для девочки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 152 рубля 81 копейка за 1 штуку, на сумму 305 рублей 62 копейки; трусы слипы женские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 49 рублей 95 копеек; трусы-боксеры, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 47 рублей 93 копейки; колготки, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 133 рубля 19 копеек; трусы боксеры мужские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 100 рублей 15 копеек; трусы-боксеры мужские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 94 рубля 33 копейки; трусы-шорты для мальчика, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 106 рублей 35 копеек; туфли комнатные, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 223 рубля 72 копейки; бюстгальтер, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 279 рублей 18 копеек; обувь, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 187 рублей 89 копеек за 1 штуку, на сумму 375 рублей 78 копеек; кардиган для девочки размер, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 294 рубля 29 копеек; трусы мужские боксеры, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 153 рубля 42 копейки; бюстгальтер, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 316 рублей 96 копеек; носки мужские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 100 рублей 46 копеек; брюки для мальчика, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 217 рублей 13 копеек за 1 штуку, на сумму 434 рубля 26 копеек; брюки для мальчика, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 177 рублей 10 копеек; трусы-шорты для мальчика, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 106 рублей 35 копеек; трусы-боксеры, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 96 рублей 97 копеек; трусы-боксеры мужские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 101 рубль 53 копейки; трусы-боксеры, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 47 рублей 31 копейка; трусы-боксеры, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 45 рублей 47 копеек; футболка для девочки в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 95 рублей 37 копеек за 1 штуку, на сумму 190 рублей 74 копейки; носки мужские, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 100 рублей 46 копеек; колготки детские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 147 рублей 43 копейки; платье для девочки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 215 рублей 10 копеек за 1 штуку, на сумму 430 рублей 20 копеек; обувь домашняя, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 268 рублей 27 копеек; подводка для глаз марки «vivi», в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 145 рублей 85 копеек; лейкопластырь перцовый, в количестве 19 штук, закупочной стоимостью 15 рублей 89 копеек, на общую сумму 301 рубль 91 копейка; носки детские, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 38 рублей 20 копеек, а всего на сумму 9008 рублей 92 копейки, тем самым приготовив его к хищению для последующего беспрепятственного выхода из указанного гипермаркета. 

ДД.ММ.ГГ., в период с 14 часов 38 минут по 14 часов 40 минут, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, К,Д.Р. совместно с Р.М.Х., со спрятанным в детскую коляску и женскую сумку, похищенным вышеуказанным товаром, пересекли линию касс торгового зала гипермаркета «

<

...> не оплатив его, намереваясь в последующем распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, но не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как при выходе из вышеуказанного гипермаркета были задержаны сотрудником охраны и доставлены в комнату досмотра задержанных лиц, где у К,Д.Р. и Р.М.Х., был изъят похищенный вышеуказанный товар, принадлежащий ООО 

<

...>

В случае доведения своего совместного преступного умысла до конца, Р.М.Х., своими преступными действиями причинили бы ООО «

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 9008 рублей 92 копейки.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего М.И.А, просил дело рассмотреть в его отсутствие, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда. 

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия Р.М.Х. по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При однократном освидетельствовании в НД, ПНД у Р.М.Х. признаков наркологических, психических заболеваний или временного расстройства психической деятельности не обнаружено.

Учитывая, что подсудимая является гражданкой иностранного государства, в целях исполнения приговора и неотвратимости наказания, суд считает, что подсудимой необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие тяжких последствий и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, срок лишения свободы суд определяет приближенный к минимальному.

Оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, однако полагает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимая осознает. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р.М.Х. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 

Меру пресечения - содержание под стражей - оставить без изменения. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГг., зачтя содержание под стражей с ДД.ММ.ГГ

Снять ограничение по распоряжению вещественными доказательствами 

<

...> 

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденной право в 10-дневный срок обратиться с ходатайством об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Чайковская